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" Sot me date 16 Prill 2021 lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi, (ne vijim referuar si
‘Marrgveshja’) ndérmjet paléve te méposhtme:

L Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti’ Fakulteti Ekonomik — me adresg né Rruga e
Shkronjave ar. 1., 20000 Prizren, Republika e Kosovés, pérfaqésuar nga Prof. Asoc.
Dr. Halil Kukaj, Dekan (n& tekstin n& vijim: “UPZ”) dhe

II. “Deloitte Kosova Shpk”, shogéri me pergjegjEsi te kufizuara, e themeluar sipas ligjit
pér Shoggrité Tregtare ne Republikén e Kosovés, me numér unik identifikues
810468373 dhe me seli ne adresén Rr. “Lidhja e Pej&s”, nr. 177, Prishtine; e
pérfagésuar nga Znj. Afrore Rudi / Drejtor Menaxhues (tash e tutje referuar si “Deloitte
Kosova”);

Gjithashtu, k&tu e ne vazhdim se bashku referuar si ‘Palét” dhe ne ményré individuale si “Pala”.
Palét bien dakord ge te respektojné dispozitat e késaj marréveshje te shprehura si me poshté:

Neni 1
OBJEKTI I MARREVESHJES

L.1. Kjo Marréveshje Bashképunimi konsiston ne vendosjen e bashképunimit dhe angazhimit
ndérmjet paléve pér t€ ndértuar njé bashképunim me géllim t& dhénies se kontributit né fuqizimin
dhe zhvillimin profesional t& studenteve dhe te sapo diplomuarve, )

1.2. Bazuar né parimin e interesit t& ndérsjellé, palét,duke respektuar pavarésiné e njéra tjetrés,
pajtohen t& promovojné: ;
i.' Shkémbimin e p&rvojave dhe krijimin e hapésirave q& studentét e UPZ-sé & realizojné
mundé€siné e punés praktike (intemship) sipas planit t€ paraparé nga Deloitte Kosova;
ii. Pérzgjedhja e studentéve/sapo diplomuarve pér programin e praktikes dhe numrit t& tyre
do te behet sipas kritereve dhe politikave te Deloitte Kosova.
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Neni 2
FUSHAT E ZBATIMIT

2.1. Bashképunimi ndérmjet dy Paléve do te jete ne kéto fusha te zbatimit:

) Zhvillimin ze praktikave te punés dhe internship nga ana e stut?en_teve te UPZ ne Deloitte Kosova:
b) Zhvillimin e Jeksioneve te hapura me tematika te ndryshme nga ana e Deloitte Kosova:

¢) Zhvillimin e seminareve dhe/ ose konferencave te pérbashkéta;

d) Bashképunim ne realizimin e projekteve te pérbashkéta ne fushén e késhillimit te karrierés pér
studentét e UPZ si pér shembull, por pa u kufizuar ne:

i. Pjesémarrjen ne panairet € punds te organizuar nga Universiteti/UPZ pér studentet e sapo
diplomuar;

ii. Prezantimin e Deloitte Kosova si shogéri e cila ofron shérbime profesionale ne fushén e
késhiilimit dhe auditimit, shérbimeve mbi ¢eshtjet tatimore dhe ligjore, késhillimeve
financiare, etj., dhe si punédhénés i mundshém pér studentet;

iit. Shkémbimin e ndérsjellét te informacionit dhe publikimin e mundésive te punésimit te ofruara
rast pas rasti pér studentet nga Deloitte Kosova ne rrjete sociale apo ambientet e Universitetit;

e) Krijimin dhe lehtésimin e logjistikes (ambiente, teknologji, etj.) ne ményre te ndérsjellét pér
organizimin e aktiviteteve sipas kétyre fushave te zbatimit s p-sh. te seminareve, trajnimeve,
testimeve te studenteve kandidate pér punésim pran Deloitte Kosova, panaire pune etj;

€) Bashképunime ne projekte kombétare dhe ndérkombétare ne fusha qe jané objekt veprimtarie
te Paléve dhe bashképunétoreve te tyre te ngushte;

f) Informim reciprok mbi shkémbimin e informacionit, i cili ka lidhje me veprimtaring e
pérbashkeét te kétyre dy institucioneve si dhe promovimi i dyanshém i aktiviteteve te pérbashkéta;

2.2. Gjithashtu, palét do te jene te lira te bashképunojné dhe me subjekte te tjers juridike
fitimprurés ose jofitimprurés, pjese e grupeve pérkatése

2.3. Palét e mésipérme_bien dakord te bashképunojné ne fushat e interesit te pérbashkét dhe ne
pérputhje me parashikimet e késaj Marréveshje Bashképunimi.

Neni3d
; TE DREJTAT DHE DETYRIMET'E PERGJITHSHME

3.1. Gdo aktivitet t& ndérmarré nga pelét me qéllim & realizmit t& késaj marréveshje duhet
paraprakisht t& merret miratimi nga zyrtaré t& caktuar nga secila palé.



3.2. Palét do té nxisin njéra tjetrén pér njé bashképunim ss mé té gieré dhe intensive duke
eksploruar fusha te reja bashképunimi dhe duke forcuar ato aktuale,

3.3. Palét do t& angazhoben né ményre & ndérsjellét pér promovimin ¢ emrit t& miré, aktivitetit,
shérbimeve dhe produktcvg té realizua; nga Pala tjetér sa heré q& u jtzpet mund'ésip gjaté
veprimtarive t€ tyre publike dhe private. , ' (

3.4. Secila nga Palét do te ruaje konfidencialitetin dhe sekretet tregtare dhe/ose te praktikes se
aktivitetit te njéra- tjetrés, pér te cilat do te marrin dijeni si rjedhoje e bashképunimit te ndérsjellét,

3.5. Palét marrin pérsipér qe te vendosin ne dispozicion te njéra-tjetrés burimet njerézore dhe
materiale te nevojshme pér arritjen e qéllimeve qe parashikon kjo Marréveshje:.

3.6. Nése e gjykojné te nevojshme, Palét népérmjet njé aneksi dhe/ose marréveshjeje te posagme,
do te pércaktojné detajet e nevojshme ne lidhje me fushat e veganta te zbatimit te késaj
Marréveshje,

Neni 4
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E VECANTA

4.1 Pérvec sa parashikohet nga dispozitat e tjera te késaj Marréveshje, Palét do te kené te drejtat
dhe detyrimet e veganta te méposhtme.

a) Deloitte Kosova , ne varési te kapaciteteve dhe nevojave t€ saj si dhe duke aplikuar te gjitha
procedurat standard & testimit t& aplikueshme, do t& mundésojé zhvillimin e praktikave
profesionale pér studentet e Universitetit me rezultatet mé t larta , népérmjet ofrimit t& angazhimit
t€ studenteve né projekt q& kané lidhje me programet e studimit qe ofrohen nga Universiteti, si dhe
duke mbéshtetur implementimin ne praktike, te dijeve dhe aftésimin profesional te studenteve

b) Deloitte Kosova do te mundésojé dhénien e informacionit (jo konfidencial) pér studentet dhe
stafin akademik, ge do te pérdoret pér ndértimin e rasteve studimore, temat e diplomave, projekte
te kursit, prezantime, botime dhe publikime te ndryshme, géllime kérkimore, studimore dhe
shkencore, etj.

¢) Universiteti mund te ftoje si lektor (te fivar, drejtues apo ekspert te Deloitte ) ne orét e
leksioneve, seminareve, debateve qe pérfshihen ne kurikilén mésimore dhe aktivitetet me tematike
te njéjté pér te dyja palét.

d) Universiteti, do te ftoje péj’faqésues te Dcloitte Kosova ne aktivitete e tij publike, si konferenca,
simpoziume, debate akademike dhe profesionale, te cilat jané me interes e pérbashkét, ku ato mund
te prezantojné tema dhe ¢éshtje te ndryshme.



Neni 5
AFATI I MARREVESHJES
5.1. Kjo marréveshja lidhet Pér njé afat kohor€ te pacaktuar,

5.2. Afati i marréveshjes fillon nga data e nénshkrimit te saj nga pérfagésuesit e te dyja Paléve.

Neni 6
KOMUNIKIMI

6.1. Palét do & caktojné nga nj& person kontakti q& do 1& jet& pérgjegjés pér 1& bashkérenduar
aktivitetet ¢ marréveshjes, me gellim qe komunikimi dhe shkémbimi i informacioneve t& jete i
shpejté, korrekt dhe i efektshém,

6.2. Pér universitetin person kontakti do te jeté Z. Bekim Berisha Shef i Departamentit, dhe pér
Deloitte Kosova do te jete Znj. Fahrije Osmani, Menaxhere e Departamentit te Burimeve
Njerézore.

Neni 7
PERFUNDIMI I MARREVESHJES
7.1 Palét kané te drejte qe me marréveshje me shkrim midis tyre, te zgjidhin marréveshjen,

7.2. Né rast t& mosmarréveshjeve né mes té paléve, palét jané (& obliguara qé t& formojné njé
komision pér tejkalimin e pengesave dhe shqetésimeve ta paragitura,

7.3. Ne rast se njéra nga Palét kérkon te ndérpresé ne ményré te njéanshme marréveshjen, ajo
duhet te njofloje me shkrim brenda 3 (tre) muajve palén tjetér ne ményré ge te mundésohet
pérfundimi i aktiviteteve ne proces. '

Neni 8
DISPOZITAT E FUNDIT
8.1 Marréveshja pérgatitet dhe nénshkruhet ne 2 (dy) kopje identike.

8.2 Palét angazhohen se Jjané te gatshme te bashképunojné pér realizimin dhe zbatimin e késaj
Marréveshje.



